
 
 

 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 24/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 396/2020 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της περίληψης και του σχεδίου Συνοπτικού Ανοικτού Διαγωνισμού 
για την προμήθεια τόνερ, γραφίτη, μελανιών και λοιπών αναλωσίμων εκτυπωτών, πολυμηχανημάτων, 
φαξ, φωτοαντιγραφικών μηχανών γραφείου για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας, των Διευθύνσεων Εκπαίδευσης Ν. Δράμας και του Κ.Ε.Σ.Υ Ν. Δράμας για το χρονικό διάστημα 
από την υπογραφή της σύμβασης έως 31-12-2020 προϋπολογισμού 16.824,32€ και διαδικασίας 
προμήθειας των υλικών αυτών. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Ιουνίου 2020 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30 π.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2129/12-6-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
       
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 396: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού -Οικονομικού 
της ΠΕ Δράμας με το υπ’ αριθμ. οικ.ΓΠ/ΔΡ.85866/3066/17-6-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.4623/ΦΕΚ 134 Α’/09-08-2012 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα.», το οποίο αντικαθιστά το άρθρο 176 του Ν.3852/2010. 

2. Το Π.Δ. 114/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας ΑΜΘ»  
3. Το ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει 
4. Την ανάγκη για προμήθεια τόνερ, γραφίτη, μελάνης και λοιπών αναλωσίμων για εκτυπωτές, 

φωτοαντιγραφικά, φαξ κλπ μηχανήματα για τις ανάγκες των Υπηρεσιών της ΠΕ Δράμας, των 
Διευθύνσεων Εκπαίδευσης Ν. Δράμας και του Κ.Ε.Σ.Υ Ν. Δράμας για το έτος 2020 

Στον προϋπολογισμό της ΠΕ Δράμας στον Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ 1072.1111.0001 «προμήθεια χαρτιού, 
γραφικών ειδών και λοιπών συναφών υλικών» για το έτος 2020 υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση πόσου 
70.000,00€ για την προμήθεια  χαρτιού, γραφικής ύλης, τόνερ, γραφίτη, μελάνης και λοιπών αναλωσίμων 
για εκτυπωτές, φωτοαντιγραφικά, φαξ κλπ μηχανήματα, για τις ανάγκες των Υπηρεσιών της ΠΕ Δράμας, 
των Διευθύνσεων Εκπαίδευσης Ν. Δράμας και του Κ.Ε.Σ.Υ Ν. Δράμας. 

ΑΔΑ: 661Χ7ΛΒ-ΦΣΠ



Σύμφωνα με το άρθρο 117 του ν.4412/2016 
Άρθρο 117 Συνοπτικός διαγωνισμός 
1. Προσφυγή στη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού επιτρέπεται όταν η εκτιμώμενη αξία της 
σύμβασης είναι ίση ή κατώτερη από το ποσό των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, χωρίς να 
συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ. 
2. Για τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισμού, η αναθέτουσα αρχή δημοσιεύει διακήρυξη, σύμφωνα με 
το άρθρο 66. Επιπρόσθετα, μπορεί να προσκαλεί επιπλέον και συγκεκριμένους οικονομικούς φορείς, τρεις 
(3) τουλάχιστον εφόσον δραστηριοποιούνται τόσοι στη σχετική αγορά. 
3.  …………….. 
4.  ………….... 
5.  ……………..» 
Η κάλυψη των αναγκών της Π.Ε. Δράμας σε χαρτί και γραφική ύλη (η οποία περιλαμβάνεται στον Ειδικό 
Φορέα και ΚΑΕ 1072.1111.0001) πραγματοποιήθηκε με τη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού 
προϋπολογισμού 35.000,00€ με ΦΠΑ και την ανάδειξη οριστικού αναδόχου (αρ. απόφασης Οικονομικής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ 252/2020) και την υπογραφή σύμβασης με χρονική ισχύ έως 31/12/2020.  
Η σύμβαση για προμήθεια τόνερ, γραφίτη, μελάνης και λοιπών αναλωσίμων για εκτυπωτές 
φωτοαντιγραφικά μηχανηματα, φαξ κλπ (Αρ. Πρωτ:62096/2116/26-04-2018 ΑΔΑ:6Ο3Ν7ΛΒ-ΟΑ4) που είχε 
η ΠΕ Δράμας έληξε στις 25/04/2020. 
Εξαιτίας της κατάστασης που δημιουργήθηκε λόγω του COVID- 19 δεν κατέστει δυνατό να ξεκινήσει η 
διαδικασία προμήθειας τόνερ, γραφίτη, μελάνης και λοιπών αναλωσίμων για εκτυπωτές, φωτοαντιγραφικά 
μηχανηματα, φαξ κλπ έγκαιρα, με αποτέλεσμα την παρούσα στιγμή η ΠΕ Δράμας να μην μπορεί να 
προμηθευτεί τα αναγκαία για τη λειτουργία της αυτά είδη, δεδομένου ότι η προμήθεια τους περιλαμβάνεται 
στον  Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ 1072.1111.000 του προϋπολογισμού (διότι αποτελούν όμοια και ομοειδή 
είδη) και θα πρέπει να γίνει με τη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού. 
Με τα όσα αναφέραμε παραπάνω παρακαλούμε για την συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας 
διάταξης στη συνεδρίαση της 19-06-2020 της Ο.Ε. προκειμένου να προχωρήσουμε άμεσα στη 
έκδοση της διαγωνιστικής διαδικασίας για να λυθεί το συντομότερο το πρόβλημα αυτό που 
δημιουργήθηκε. 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα:  
α) στην περίπτωση γ της παραγράφου 2 του άρθρου 32 του ν.4412/2016  και 
β) στο άρθρο 6 του ν. 4412/2016 και συγκεκριμένα στην παράγραφο 10    
 Άρθρο 32 Προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 
32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) 
1. Στις ειδικές περιπτώσεις και περιστάσεις που προβλέπονται στις παραγράφους 2 έως 6, οι 
αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις προσφεύγοντας στη διαδικασία 
με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση. 
2. Η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για 
δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: 
α) ………………………………. β)………………………………  
γ) στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε 
γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι 
περιστάσεις που επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας 
ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική τους ευθύνη. 
3. …………………….. 
4. …………………….. 
5. ……………………… 
6. ……………………..» 
Άρθρο 6 Μέθοδοι υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης (άρθρο 5 της Οδηγίας 
2014/24/ΕΕ) 
1. Ο υπολογισμός της εκτιμώμενης αξίας μιας σύμβασης ……………………… 
2. ……………………………… 
3. ……………………………..  
4. …………………………….. 
5. …………………………….. 
6. …………………………….. 
7. …………………………….. 
8. Όταν προτεινόμενο έργο ή προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών μπορεί να οδηγήσει σε ανάθεση 

ΑΔΑ: 661Χ7ΛΒ-ΦΣΠ



συμβάσεων υπό τη μορφή χωριστών τμημάτων, λαμβάνεται υπόψη η συνολική εκτιμώμενη αξία όλων 
αυτών των τμημάτων. Όταν η συνολική αξία των τμημάτων ισούται ή υπερβαίνει το κατώτατο όριο που 
προβλέπεται στο άρθρο 5, το παρόν Βιβλίο (άρθρα 3 έως 221) εφαρμόζεται στην ανάθεση κάθε τμήματος. 
9. Όταν ένα σχέδιο αγοράς για την απόκτηση ομοιογενών αγαθών μπορεί να οδηγήσει σε ανάθεση 
συμβάσεων υπό τη μορφή χωριστών τμημάτων, λαμβάνεται υπόψη κατά την εφαρμογή του άρθρου 5 
περιπτώσεις β΄ και γ΄ η συνολική εκτιμώμενη αξία όλων αυτών των τμημάτων. Όταν η συνολική αξία των 
τμημάτων ισούται ή υπερβαίνει το κατώτατο όριο που προβλέπεται στο άρθρο 5, το παρόν Βιβλίο 
εφαρμόζεται στην ανάθεση κάθε τμήματος. 
10. Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές 
μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για μεμονωμένα τμήματα κατά τις διατάξεις του παρόντος 
Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, 
είναι μικρότερη από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. 
Πάντως, η συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20 
% της συνολικής αξίας όλων των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η 
προτεινόμενη απόκτηση ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών. 
11.  ………………… 
12.  ………………… 
13.  ………………… 
14.  ………………..» 
με αναλογική και αναγωγική εφαρμογή, και προκειμένου να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα αυτό που 
δημιουργήθηκε, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Α) την έγκριση της προμήθειας τόνερ, γραφίτη, μελάνης και λοιπών αναλωσίμων για τους εκτυπωτές, φαξ, 
πολημηχανήματα, φωτοαντιγραφικά και λοιπές μηχανές γραφείου με προσφυγή στη διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) για το ποσό των 
3.500,00€ σύμφωνα με τα παραπάνω αναφερόμενα και διότι το 20% του εναπομείναντος ποσού των 
35.000,00€ του προϋπολογισμού του ΚΑΕ 1072.1111.0001  που αφορά την προμήθεια τονερ και λοιπών 
αναλωσίμων για εκτυπωτές φωτοαντιγραφικά και λοιπές μηχανές γραφείου είναι 7.000,00€ και μικρότερο 
των 80.000,00€, μέχρι την ολοκλήρωση του συνοπτικού διαγωνισμού που θα προκηρύξει  η ΠΕ Δράμας 
για την προμήθεια αυτών των ειδών, και  
Β) την έγκριση της περίληψης και του σχεδίου Συνοπτικού Ανοικτού Διαγωνισμού για την προμήθεια  
τόνερ, γραφίτη, μελανιών και λοιπών αναλωσίμων εκτυπωτών, πολυμηχανημάτων, φαξ, 
φωτοαντιγραφικών μηχανών γραφείου για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας, των Διευθύνσεων Εκπαίδευσης Ν. Δράμας και του Κ.Ε.Σ.Υ Ν. Δράμας για το χρονικό διάστημα 
από την υπογραφή της σύμβασης έως 31-12-2020 (CPV: 30125110-5 και 30125120-8) προϋπολογισμού 
16.824,32€.  
Γ) οι επιτροπές αξιολόγησης και ενστάσεων, καθώς και επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής των 
υλικών θα είναι αυτές που ορίσθηκαν με: α) την με αρ. 56/2020 απόφαση της οικονομικής επιτροπής για 
τους διαγωνισμούς που θα διεξάγει η Π.Ε. Δράμας το έτος 2020 και β) με την αρ. 7828/280/15-01-2020 
(ΑΔΑ:ΩΒΤΤ7ΛΒ-Γ66) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί ορισμού  μελών επιτροπών παραλαβής 
υλικών, εργασιών, και παροχής υπηρεσιών που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες της Περιφερειακής 
Ενότητας Δράμας για το έτος 2020,  μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει: Α) την προμήθεια τόνερ, γραφίτη, μελάνης και λοιπών αναλωσίμων για τους εκτυπωτές, φαξ, 
πολημηχανήματα, φωτοαντιγραφικά και λοιπές μηχανές γραφείου με προσφυγή στη διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση (άρθρο 32 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) για το ποσό των 
3.500,00€ σύμφωνα με τα παραπάνω αναφερόμενα και διότι το 20% του εναπομείναντος ποσού των 
35.000,00€ του προϋπολογισμού του ΚΑΕ 1072.1111.0001  που αφορά την προμήθεια τονερ και λοιπών 
αναλωσίμων για εκτυπωτές φωτοαντιγραφικά και λοιπές μηχανές γραφείου είναι 7.000,00€ και μικρότερο 
των 80.000,00€, μέχρι την ολοκλήρωση του συνοπτικού διαγωνισμού που θα προκηρύξει  η ΠΕ Δράμας 
για την προμήθεια αυτών των ειδών, και  

ΑΔΑ: 661Χ7ΛΒ-ΦΣΠ



Β) την περίληψη και του σχεδίου Συνοπτικού Ανοικτού Διαγωνισμού για την προμήθεια  τόνερ, γραφίτη, 
μελανιών και λοιπών αναλωσίμων εκτυπωτών, πολυμηχανημάτων, φαξ, φωτοαντιγραφικών μηχανών 
γραφείου για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, των Διευθύνσεων 
Εκπαίδευσης Ν. Δράμας και του Κ.Ε.Σ.Υ Ν. Δράμας για το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της 
σύμβασης έως 31-12-2020 (CPV: 30125110-5 και 30125120-8) προϋπολογισμού 16.824,32€.  
Γ) την συγκρότηση των επιτροπών αξιολόγησης και ενστάσεων, καθώς και την επιτροπή 
παρακολούθησης και παραλαβής των υλικών θα είναι αυτές που ορίσθηκαν με: α) την με αρ. 56/2020 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής για τους διαγωνισμούς που θα διεξάγει η Π.Ε. Δράμας το έτος 2020 
και β) με την αρ. 7828/280/15-01-2020 (ΑΔΑ:ΩΒΤΤ7ΛΒ-Γ66) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί 
ορισμού μελών επιτροπών παραλαβής υλικών, εργασιών, και παροχής υπηρεσιών που 
πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας για το έτος 2020,  μέχρι την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας. 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  396/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 661Χ7ΛΒ-ΦΣΠ


		2020-06-23T13:21:29+0300
	Athens




